
 diário oficial Nº 34.622  87 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela PORTARIA Nº 158/2019, de 12/07/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.921 de 15/07/2019, pela servidora CRISTIANE DE 
NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 916/2021-GAB/SIND Belém, 25 de junho 
de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando 861/2021-GAB/SIND, datado em 
18/06/2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Sindicância Investigatória nº 18/2018-GAB/
SIND, de 07 de março de 2018, publicada no DOE, edição nº 33.574 de 
09/03/2018;
II - JUNTAR o processo nº 1212629/2018 a Sindicância Investigatória nº 
17/2018-GAB/SIND, de 07 de março de 2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.574 de 09/03/2018, uma vez que, trata-se do mesmo objeto de 
apuração da presente SIND;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº917/2021-GAB/SIND. 
Belém, 25 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1290762/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos do Parecer nº 322/2019 exarado pelo Procu-
rador do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DAYSE RUTH TA-
VARES DA SILVA Mat. nº 454680-1 e IZABEL BARROS BRAGA Mat. nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORT.DE DESSOB. E SUBST. Nº925/2021-GAB/PAD 
Belém, 25 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 51/2019-GAB/PAD de 16/05/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.975 de 17/05/2019, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 51/2019-
GAB/PAD, de 30/12/2019, publicada no DOE nº 34.079 de 02/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Sra. Ouvidora, datado em 
25/06/2021- SEDUC/PA;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento con-
substanciado no Art. 313, VI do Código de Processo Civil, norma subsidiá-
ria ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 51/2019-GAB/PAD de 16/05/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.975 de 17/05/2019, para que a Comissão proceda à continuidade 
dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - SUBSTITUIR as servidoras SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e AL-
CINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas 
pela PORTARIA Nº 51/2019-GAB/PAD de 16/05/2019, publicada no DOE, 
edição nº 33.975 de 17/05/2019, pelos servidores EDSON MATOS DOS 
SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. 
nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, na 
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 672600

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 081/2021-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: PAULO NAZARENO DE CASTRO ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/06/2021 a 20/06/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.

Protocolo: 672264

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: CHARLES HEYDER DURANS DE ALMEIDA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 24/04/21 A 22/06/21
MATRICULA: 54186747/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRET ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 74902
NOME: JOAO MAURICIO DE QUEIROZ FREITAS JUNIOR
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 27/04/21 A 28/05/21
MATRICULA: 5771536/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 74903
NOME: JOSE TADEU DE SOUSA VIEIRA
CONCESSAO: 142 DIAS
PERIODO: 31/08/20 A 19/01/21
MATRICULA: 5383021/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 70399
NOME: LINDOIA CASTRO MOREIRA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 14/03/21 A 10/08/21
MATRICULA: 536814/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE AMERICO OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 74898
NOME: LUCIANA CLAUDIA TEIXEIRA PESSOA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 18/03/21 A 01/05/21
MATRICULA: 5899388/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 74897
NOME: MARIA BEATRIZ FERREIRA LIMA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 16/04/21 A 14/07/21
MATRICULA: 5889819 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE MORAES/BARCARENA
LAUDO MEDICO: 74910
NOME: NILVANE MONTEIRO SAMPAIO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/04/21 A 27/07/21
MATRICULA: 57208192/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 74904
NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 01/02/21 A 30/06/21
MATRICULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ALDEBARO KLAUTAU/BELEM
LAUDO MEDICO: 74909

Protocolo: 672118
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: JOSIMEIRE ARAUJO VIEIRA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 09/02/21 A 22/02/21
MATRICULA: 6314228/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SATELITE VILA NOVA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318244/2021
NOME: JOSIMEIRE ARAUJO VIEIRA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 03/03/21 A 16/03/21
MATRICULA: 6314228/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SATELITE VILA NOVA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318257/2021
NOME: LINALVA DAS NEVES FERREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/02/21 A 22/04/21
MATRICULA: 57208937 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE PRESID DUTRA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 75287

Protocolo: 672109
LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA JOANA PEREIRA DE MOURA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 10/02/21 A 09/06/21
MATRICULA: 431010 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: EE Mª SILVA NUNES/PARAGOMINAS


